CÃMARA FEDERAL

GABINETE TALÍRIA PETRONE

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE VIOLÊNCIA OBSTÉTRICA E MORTE MATERNA

REQUERIMENTO nº        2023.

(Da Srª. Talíria Petrone)

Requer a realização de um Seminário

sobre violência obstétrica a ser

realizado em conjunto com a Comissão

de Defesa dos Direitos da Mulher da

Assembleia Legislativa do Rio de

Janeiro.

Senhora Presidenta, Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização

de um Seminário sobre Violência Obstétrica com a participação de profissionais,

vítimas, instituições e organizações que atuam com a temática, a ser realizada, em

parceria com a Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher da Assembleia Legislativa

do Rio de Janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

A presente comissão tem realizado nas últimas semanas uma série de audiências

públicas que tem proporcionado o conhecimento de diferentes olhares e linhas de

pesquisa acerca da delimitação dos atos de violência obstétrica, suas consequências e

experiências que visam a prevenção e superação da violência.

A realização de um Seminário no estado do Rio de Janeiro tem como intuito oportunizar

a partilha das experiências vivenciadas por vítimas, profissionais da área, organizações

e instituições que atuam com a temática, em local público e de fácil acesso à população,

com o intuito de apreendermos as especificidades do tema no referido território.

Sala das Sessões,        de junho de 2023.

 Deputada Talíria Petrone

PSOL/ RJ

*C
D2

36
63

13
98

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Talíria Petrone
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236631398700

RE
Q

 n
.2

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
07

/2
02

3
13

:3
3:

08
.7

10
 -

CE
O

BS
TE

T